
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE
SETTORE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-40

L'anno 2021 il  giorno 16 del  mese di  Luglio il  sottoscritto  Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ATTIVITA’  STRAORDINARIE  VARIE  DI  PRESIDIO,  RICOGNIZIONE  E 
RISISTEMAZIONE  DI  ALCUNI  SPAZI  DEL  GALATA  MUSEO  DEL  MARE. 
ASSEGNAZIONE A SOLIDARIETA’ E LAVORO SCS - ONLUS. 
CIG: ZA0327F6B1.

Adottata il 16/07/2021
Esecutiva dal 16/07/2021

16/07/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-40

OGGETTO:  ATTIVITA’ STRAORDINARIE VARIE DI PRESIDIO, RICOGNIZIONE E RISI-
STEMAZIONE DI ALCUNI SPAZI DEL GALATA MUSEO DEL MARE. ASSEGNAZIONE A 
SOLIDARIETA’ E LAVORO SCS - ONLUS. 
CIG: ZA0327F6B1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”  che  determina  le  funzioni  e  le  responsabilità  proprie  dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la DCC n. 18 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2021-2023 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;
- la DGC n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023; 



Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare 
e delle Migrazioni, ai sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti 
strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Premesso che:

- nel mese di maggio sono stati avviati i lavori di restyling e manutenzione in banchina del 
sottomarino S-518 “Nazario Sauro” e che gli stessi si protrarranno ancora a tutto agosto 2021;

- con contratto sottoscritto tra il Comune di Genova e la Società Costa Edutainment S.p.A. in 
qualità di capogruppo mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra la Società stessa 
e Solidarietà e Lavoro SCS - Onlus, i servizi relativi alla gestione del Galata Museo del Mare di 
Genova sono stati dati in concessione al suddetto RTI sino al 31.07.2020;

- il termine del 31.07.2020 è stato successivamente prorogato sino al 31.01.2021 con nota Prot. 
n 16401/2020, in virtù di quanto previsto all’art. 7 del suddetto contratto, e ulteriormente sino al 
30.09.2021,  a  causa  dell’emergenza  COVID,  come  da  accordo  sottoscritto  in  data  15.01.2021 
conservato agli atti d’ufficio con Prot. n.  19/01/2021.0017719.I; 

- con determinazione dirigenziale n.  2021-199.0.0.-60, i servizi di gestione del Galata Museo 
del Mare sono stati assegnati, in regime di concessione, al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 
CNS Consorzio Nazionale Servizi - Aditus, per 7 anni a decorrere dal primo ottobre 2021, come da 
contratto in corso di sottoscrizione;

Dato  atto  che,  in  particolare,  Solidarietà  e  Lavoro  SCS  -  Onlus,  nell’ambito  del  RTI 
attualmente  assegnatario  dei  servizi,  svolge  attività  di  accoglienza  al  pubblico,  presidio, 
bigliettazione, piccole manutenzioni informatiche e tecniche;

Considerato che:

- con il prossimo ingresso del nuovo gestore a decorrere dal 1° ottobre 2021, risulta urgente 
avviare  una  globale  attività  di  ricognizione  e  risistemazione  dei  locali  del  Galata  Museo,  onde 
evitare il più possibile interruzioni del servizio e disagi al pubblico;

- i lavori sul sottomarino comportano la necessaria presenza di un operatore esperto, in grado di 
aprire  e chiudere il  battello  alle  ditte  che lavorano al  restauro,  oltre  che adibito al  presidio del 
battello durante alcune fasi dei lavori;

Preso atto dell’impossibilità di provvedere con dipendenti civici a tale incombenze, in quanto 
non presenti in organico figure adeguate per formazione, competenze, dotazioni e caratteristiche a 
tali mansioni;

Considerato altresì che Solidarietà e Lavoro SCS - Onlus è soggetto dotato di conoscenza ed 
esperienza pluriennale dei servizi e degli spazi del Galata Museo del Mare e ha sempre garantito un 



alto  livello  di  soddisfazione  nell’esecuzione  dei  rapporti  contrattuali,  così  come  affidabilità  e 
idoneità delle prestazioni rispetto al livello economico e qualitativo atteso.

Valutato pertanto opportuno richiedere al suddetto gestore uscente un preventivo per le ore di 
lavoro  extra-contratto,  quantificabili  complessivamente  in  150  ore,  necessarie  allo  svolgimento 
delle seguenti attività:

a)  apertura, chiusura e presidio del sottomarino S-518 “Nazario Sauro” durante i lavori 
di manutenzione dello stesso;

b)  ricognizione e risistemazione degli spazi da passare in consegna al nuovo gestore dei 
servizi museali del Galata Museo del Mare;

Dato atto che è pervenuta l’offerta di Solidarietà e Lavoro SCS - Onlus, ritenuta congrua ed in 
linea con i prezzi di mercato e acquisita agli atti dell’ufficio con il Prot. n. 16/07/2021.0254712.E;

Ritenuto pertanto di affidare a Solidarietà e Lavoro SCS - Onlus, con sede a Genova, Piazza 
San Matteo 14/7, Cod. Fisc. e P. IVA 03051030108, le attività sopra menzionate, per l’importo 
complessivo di € 3.000,00 oltre IVA 22%, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 
Contratti (D.Lgs. 50/2016);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1.  di autorizzare l’ordine diretto per 150 ore di lavoro di operatori museali esperti per:

a)    le attività di apertura, chiusura e presidio del sottomarino S-518 “Nazario Sauro” durante i 
lavori di manutenzione dello stesso;

b)   la ricognizione e risistemazione degli spazi da passare in consegna al nuovo gestore dei 
servizi museali del Galata Museo del Mare;

2.  di assegnare a Solidarietà e Lavoro SCS - Onlus (Cod. Benf 28247), ai sensi dall’art. 36, 
comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), le attività di cui sopra al costo 
complessivo di € 3.660,00 (pari ad € 3.000,00 di imponibile più € 660,00 per IVA al 22%) CIG: 
ZA0327F6B1;

3.  di  impegnare  al  Capitolo  302 “Acquisizione  di  servizi”  del  Bilancio  2021 cod. 
SIOPE  1.03.02.99.999 la somma di € 3.660,00 per le attività di cui al punto 1. (Imp. 2021.38); 

4.  di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandati (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5.  di dare infine atto che:

-  la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;



-  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi 
dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

-  non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)


